
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
  

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina impegno e liquidazione gruppo di lavoro relativo al SERVIZIO BIENNALE 

2024-2025 di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di 
proprietà comunale - CUP_ J59I24000000004 
- Impegno e liquidazione parziale spesa del compenso incentivante da corrispondere al 
gruppo di lavoro ed accantonamento quota art. 7 del Regolamento comunale. 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto il decreto Sindacale n° 9 prot. n° 3825 del 01.07.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL. 
Visti: Il D.lgs 36/2023; la LR 8-2018; Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 
settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 
267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; 
Il regolam. com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC;  
Richiamate: 
- le delibere del CC n.13 e 14 del 25/03/2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il 

Bilancio 2024-26; 
- la deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026. 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della GC n. 34 del 24/05/2023, è stata approvato dalla giunta comunale il PEG 2023/2025 con 

l’inserimento delle risorse per la realizzazione del “servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di 
proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici;”, allocando le risorse nel cap. MIS.10-PRG.05-TIT.1 
capitolo 1938.2 affidato all’area Tecnica. Esprimendo in tal senso volontà all’esecuzione del servizio; 

- in data 11.12.2023 è scaduta la proroga di n. 12 mesi relativa al contratto di manutenzione dell’impianto di 
illuminazione annuale, che pertanto necessita provvedere con urgenza ad un nuovo affidamento; 

- a tal fine, stante l’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 nuovo codice degli appalti, è stato necessario provvedere 
alla redazione di un nuovo progetto che recepisse i dettami di tale decreto; 

- con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica disposizione dell’area tecnica n. 1 – prot. 96 del 
08.01.2023 viene nominato Responsabile del Progetto e Direttore per l’esecuzione del contratto per l’intervento in 
oggetto il Geom. Piero Piludu; 

- il RUP, come da incarico del responsabile dell’area tecnica ed in seguito alle indicazioni dell’Amministrazione e 
dalle somme disponibili in bilancio, in data 02.11.2020 ha redatto il del progetto relativo al servizio biennale di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al 
servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici 
dell’importo complessivo di €. 50.000,00, comprendente le seguenti tavole ed elaborati: All.A1 Planimetria centri 
luminosi; All.A2.1 Relazione Tecnica; All. A2.2 Elenco prezzi e computo metrico estimativo; All. 2.3 Capitolato 
speciale; All. 2.4 DUVRI; All. 2.5 Piano di manutenzione Illuminazione; All. 2.5-a Piano di manutenzione edifici, 
dell’importo complessivo di €. 50.000,00. 

Richiamati i seguenti atti relativi all’appalto: 

DETERMINAZIONE 
N° AM 86 Del 15/07/2024 

REG. GEN. 
N° 343 Del 15/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il progetto del 
SERVIZIO BIENNALE 2024-2025 di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale - CUP_ 
J59I24000000004, dell’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €.38.312,00 (Euro 
trentootmilatrecendododici/00) per lavori a base d’asta, ed €. 2.000,00 (Euro duemila/00) per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed €.9.688,00 (Euro novemilaseicentoottantotto/00) per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica A.M. 27 r.g 101 del 27/02/2024, con la quale il servizio di 
cui all'oggetto è stato aggiudicato efficacemente alla ditta R.H. IMPIANTI DI RAHMANI HAMIDREZA con 
sede in Via Pietro Casu n.16 Sassari (SS), C.F. RHMHDR66B03Z224D, P.I. 02465690903, per l’importo di 
complessivi. € 38.396,40 di cui € 24.521,40 per manutenzione ordinaria e 11.875,00 per manutenzione 
straordinaria, al netto del ribasso offerto del 5,00% oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza, non assoggettati a 
ribasso, oltre IVA di legge; 

- il contratto sottoforma di lettera commerciale di cui al REP. USO n. 709 in data 01.03.2024; 
- la consegna del servizio stesso effettuata con verbale del 01.03.2024; 

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;  
Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 85 rg 242 del 22.07.2024 di nomina del gruppo di lavoro; 
Visto il Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche approvato con 
delibera della Giunta Comunale n.73 del 06.12.2023, che riporta le condizioni e le quote di ripartizione dell’incentivo, 
da quale scaturisce il seguente calcolo: 

 Regolamento 
 base di calcolo capitolo Totale art. 12 (2%)  (80%)  (20%) 

Servizio €. 40.321,00 1938,2 €. 806,24 €. 644,99 €. 161,25 
 
Rilevato che le quote suddivise ai sensi del regolamento sono cosi definite: 
 

N° 
Attività tecnica Percentuale incentivabile (%) Percentuale non 

incentivabile (%) 

1 RUP (responsabile unico di progetto) 30,5%   
2 Programmazione della spesa per investimenti 7,5%   

3 
Responsabile di procedimento per le fasi di progettazione ed 

esecuzione 20,0%   

4 Redazione del progetto/Relazione descrittiva 5,0%   

5 
Predisposizione dei documenti di gara e Responsabiledi 

procedimento fase affidamento 10,0%   

6 Direzione dell’esecuzione ed eventuale direttore operativo 7,0%   

7 Regolare esecuzione 5,0%   
8 Rendicontazione e gestione piattaforme di rendicontazione 15,0%   

  totale 10,0% 0,0% 
 
parziale gruppo di lavoro                                                     48,37 €    
parziale RUP                                                     596,62 €    
totale quota soggetta ad incentivo al Gruppo di 
lavoro                  644,99 €  
parziale quota restante art.7 del regolamento                                                       0,00 €    
parziale quota art. 7 del regolamento                                                     161,25 €    
totale accantonamenti                      161,25 €  
totale 2%                   804,24    

 
Verificate le attività del gruppo di lavoro come riassunte nell’allegato A alla presente determinazione nella quale si 
definiscono i principi di valutazione, ed altresì le schede predisposte per ciascun dipendente ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento comunale, per le prestazioni svolte sono alla data del 15.07.2024. 
Considerato che è necessario rispettare il principio di “minimizzazione dei dati”, anche in presenza di un obbligo di 
pubblicazione non è mai possibile diffondere dati personali eccedenti o non pertinenti (cfr. Garante della privacy, 
provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014, “Linee guida in materia di trattamento di dati personali”) e che pertanto 
l’allegato A e le schede dei singoli componenti pur essendo parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
sono agli atti dell’ente e non vengono pubblicate. 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal responsabile dell’area Tecnica ing. 
Adriano Marredda; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 
del 15.01.2013; 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la sussistenza della copertura finanziaria; 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
La premessa   si intende integralmente richiamata e pertanto, 
Di assumere impegno definitivo di spesa per il compenso incentivante da corrispondere al RUP ed al gruppo di lavoro 
nominato con determinazione n. 24 rg 83 del 14.02.2024 relativamente all’intervento Lavori di: "Manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza e razionalizzazione carreggiate strade comunali" - Legge regionale 22 novembre 
2021 n. 17, art. 4, comma 3 - Interventi di interesse regionale e locale - Programma per la “Manutenzione e 
miglioramento viabilità” allegato 4, Tabella D. CUP J57H22001560002, per complessivi €.644,99, da imputare al 
capitolo n.1938.2 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso nell'ambito della disponibilità sullo stesso 
accertata, suddiviso ai componenti del gruppo come da allegato A. 
Di accantonare ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023 l’importo di €. 161,25 da utilizzarsi nei 
modi previsti dallo stesso regolamento. 
Di liquidare il compenso incentivante da corrispondere al gruppo di lavoro, ai sensi dell'articolo 45 del D.Lgs.36/2023 
e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale su citato, inerente i lavori in oggetto, per le prestazioni fino ad oggi svolte per 
complessivi €. 525,67 lordi come da impegno su indicato, e come dichiarato nelle schede dei singoli componenti di cui 
all’art.18 del Regolamento. 
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig.  Sindaco, al Sig.  
Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio affari generali e all’ufficio messi; 

 
Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
Firmato digitalmente 

 
MARREDDA ADRIANO 22/07/2024


